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Anotace

Bakalářská práce se zabývá se prevencí kriminality dětí a mládeţe na

Jesenicku.

Cílem práce je představit systém preventivní politiky na Jesenicku a

zjistit, jakým způsobem jsou preventivní programy pro děti a mládeţ

financovány a kdo je hlavní realizátor těchto programů, popsat některé minulé i

aktuální preventivní programy a přiblíţit jejich činnost. A v poslední části

práce, zhodnotit činnost těchto preventivních programů za pomoci ankety.

V prvních třech kapitolách se hovoří obecně o prevenci kriminality dětí

a mládeţe na území České republiky a ve vybraných státech. Čtvrtá kapitola

popisuje Jesenicko. Ve zbylých kapitolách je popsáno, jak funguje prevenční

politika v jesenickém regionu, kdo tuto politiku zaštiťuje a z jakých zdrojů je

financována a kdo tyto zdroje vyuţívá. Dále jsou zde popsány hlavní cíle

v oblasti prevence kriminality na tomto území a kroky, kterými jsou cíle

plněny. V posledních dvou kapitolách jsou popsány vybrané prevenční

programy, které byly na Jesenicku zrealizovány od roku 1996 aţ do

současnosti a je zde popsán výsledek ankety, jejímiţ respondenty byli

obyvatelé regionu, na téma vnímání bezpečnosti a vlivu preventivních

programů.
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Prevence, kriminalita, děti, mládeţ, Jesenicko, struktura.
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Summary

Bachelor thesis deals with the prevention of juvenile deliquency at the territory

of Jesenik district.

Purpose of this thesis is to introduce prevention politics in Jeseník region and

to examine how are these programmes for children and adolescents financed

and who mainly realizes them, describe some past and current preventive

programmes and make insight into their activities. In the last part of the thesis

will be evaluation of activities of these programmes using an survey.

First three chapters generally describe the juvenile crime prevention in

the Czech Republic and some other states. In the fourth chapter, the

demography of the Jeseník district is described. Last four chapters deal with

prevention politics and how it works in the Jesenik district and who is in charge

of the policy, which financial resourses are used and which organizations make

use of these resourses. Moreover, the reader is told about the main objectives

of the crime prevention in this area and about the process of fulfilling the aims.

The last two chapters describe selected prevention programmes which have

been implimented in the Jesenik district since 1996 up to now. And the

questionnaire results are shown there. The questionnaire was carried out in the

Jesenik district and its topic was perceiving safety and impact of prevention

programmes.

Keywords

Prevention, crime, children, youth, Jesenik region, structure
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ÚVOD

Narodila jsem se v Jeseníku, a v Jeseníku jsem chodila do 8. a 9. třídy

základní školy, jezdila k babičce a tetě na prázdniny a třikrát týdně dojíţděla na

volnočasové aktivity. Ani v případě školní docházky, či docházky na zájmové

aktivity, jsem si neuvědomila, ţe procházím jakýmsi systémem prevence. Aţ

při docházce na gymnázium mi začalo docházet, jak důleţité bylo pro mne,

takto plnohodnotné trávení volného času. To bylo důvodem výběru tématu mé

bakalářské práce s názvem Prevence kriminality dětí a mládeţe na Jesenicku.

Kaţdý spáchaný trestný čin je negativním jevem pro společnost, a

nejlepším východiskem je kriminálním činům předcházet. Metodou, která

nejlépe řeší tento problém, je prevence. V poslední době význam prevence

roste. Existuje celá řada moţností jak předejít vzniku kriminálního činu, je

však nutné si uvědomit, ţe v přístupu k odpovědnosti je nutné do boje

s trestnou činností zapojit nejen jednotlivce, ale i stát, policii a místní

samosprávy, státní a nestátní organizace. Proto je důleţité dosáhnout včasné

intervence a dlouhodobého preventivního opatření.

Mnohem důleţitější je včasná intervence u dětí a mladistvých. Je

důleţité, dětem a mladistvým začít včas předávat informace, které mohou být

důleţité pro jejich další rozvoj. První, kdo předává dítěti informace, které spějí

k jisté prevenci, jsou rodiče, rodina a blízké okolí. Další včasnou intervencí je

prevence kriminality zařazena uţ do předškolní výchovy, v rámci docházky

dětí do mateřských škol.

Cílem práce je představit systém preventivní politiky na Jesenicku a

zjistit, jakým způsobem jsou preventivní programy pro děti a mládeţ

financovány a kdo je hlavní realizátor těchto programů. Druhým cílem, a

neméně podstatným, je popsat některé minulé i aktuálními preventivní

programy a přiblíţit jejich činnost. A v poslední části práce, zhodnotit činnost

těchto preventivních programů za pomoci ankety.
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Velice důleţité je vymezit, co znamená pro mou práci slovo Jesenicko.

Jesenicko je oblast na území bývalého okresu Jeseník, v Olomouckém kraji.

Jeho centrem je stejnojmenné město Jeseník. Na východě hraničí s územím

bývalého okresu Bruntál a na jihu s bývalým okresem Šumperk. Sever a západ

je vymezen hranící s Polskem. Rozkládá se nejseverozápadněji na výběţku

Severní Moravy. Tato oblast se nazývá moravské Slezsko. Celou oblast

Jesenicka tvoří několik mikroregionů, Javornicko, Jesenicko, Zlatohorsko,

Ţulovsko, skládající se z 23 obcí.

Práce Prevence kriminality dětí a mládeţe na Jesenicku obsahuje osm

kapitol. První kapitola se zabývá základními pojmy, které se budou později

vyskytovat v mé práci. Druhá a třetí kapitola mapují situaci prevenčních

programů v celé České republice a v ostatních zemích světa. Čtvrtá kapitola

popisuje oblast Jesenicka. V této kapitole jsou uvedeny informace týkající se

obyvatelstva, například počet obyvatel, národnost, dokončené vzdělání,

rozvodovost, nezaměstnanost apod. Dále zde uvádím celkovou kriminalitu. Na

čtvrtou kapitolu navazuje kapitola pátá, mapující současnou situaci kriminality

mládeţe. Šestá kapitola hovoří o prevenční politice jesenického okresu a

způsobu financování a zahrnuje cíle prevenčních programů a způsoby jak cílů

dosáhnout. Sedmá kapitola představuje konkrétní prevenční programy a a osmá

kapitola hovoří o vnímání bezpečnosti a prevenčních programů veřejností.

Podkladem pro napsání této práce mi byla odborná literatura, a

materiály poskytnuté Policií ČR v Jeseníku, Městskou policií v Jeseníku,

Městským úřadem Jeseník, a pobočkou ČSÚ v Olomouci. Závěr, kapitoly osm,

byl vytvořen na základě ankety, vedené s některými obyvately jesenického

okresu, kteří se zúčastnili Dne bezpečnosti, 6.9. 2013.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Kriminalita mládeţe je předmětem diskuze mnoha vědních oborů. Z toho

důvodu jsou základní pojmy, pouţité v této práci, z práva civilního, veřejného

a ze společenských věd, kterými především jsou sociální pedagogika,

psychologie a sociologie. V případě některých věd se pouţívané pojmy shodují

a někde rozcházejí.

1.1 Kriminalita

Slovo kriminalita pochází z latinského crimen, coţ znamená zločin. Podle Jitky

Skopalové je to „ výskyt trestného chování, vyjádřený souhrnem trestných činů

spáchaných ve společnosti“.
1
Jiné termíny, uţívané stejně jako pojem

kriminalita, jsou zločinnost a trestná činnost. Vědními obory bývá označována

jako sociálně patologický jev, který je narušením a zásahem do chodu

společnosti. Způsobuje společnosti či státu materiální a nemateriální škody.

Můţe také způsobovat psychické a fyzické škody na obětech.

V odborných literaturách se setkáváme se dvěma pojetími kriminality.

S pojetím legálním a sociologickým. Legální pojetí označuje kriminalitu za

souhrn činů, které porušují právní normy společnosti na konkrétním území a

v konkrétním čase.
2
Sociologické pojetí je spíše pojetím obecným. Jsou zde

zahrnuty všechny protispolečenské činy, které jsou odmítány společností.

Konkrétní informace o sociologické kriminalitě lze získat výzkumy a hledáním

informací například ze škol, zdravotnických zařízení. Celková sociologická

kriminalita lze také vypočítat podle vzorce:

1
SKOPALOVÁ, Jitka. Vybrané kapitoly ze sociálních deviací. 1. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého, 2002, 36 s. Texty k otevřenému a distančnímu vzdělávání. ISBN 80-244-0146-0

Str. 12
2
NOVOTNÝ, Oto a Josef ZAPLETAL. Kriminologie. 3., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2008,

527 s. ISBN 978-807-3573-775.

[…]


byla na stejném místě ve stejný čas se stejným účelem. A to zúčastnit se

preventivního programu Dny bezpečnosti.
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ZÁVĚR

Z vypracované práce vyplívá, ţe vznik preventivní politiky na

Jesenicku je jeden z nejvýznamnějších článků boje proti kriminalitě dětí a

mládeţe. Skutečného potlačení sociálně patologických jevů, lze dosáhnout

pouze za předpokladu maximálně účinného souboru opatření.

Cílem práce bylo představit postupy, které v současné době nejlépe řeší

problematiku prevence kriminality na Jesenicku. Dále se cíl zaměřoval na

preventivní činnost pro děti a mládeţ. V práci se uvádí a formuluje co a jakým

způsobem, má určitý subjekt řešit. Z jakých zdrojů, jsou programy vytvářeny a

jsou zde uvedeny vybrané, jiţ realizované, prevenční programy. Důleţitou

součástí práce je i ilustrační anketa s obyvateli okresu, která mapuje

spokojenost s prevenčními programy.

Nedílnou součástí fungující prevence, je spolupráce zainteresovaných

subjektů, kterými v případě Jesenicka jsou Městský úřad Jeseník, Policie ČR

v Jeseníku, Městská policie a nestátní organizace. Tím se zvyšuje efektivnost,

smysluplnost a účinnost realizovaných preventivních aktivit pro děti a mládeţ.

Ekonomická krize, která započala v roce 2009, měla vliv na viditelné sníţení

dotací pro oblast prevence. I přes tento problém, lze stále dokladovat úspěšnost

preventivní politiky na Jesenicku. Dalším důleţitým faktorem, bylo zaměření

pozornosti realizovaných prevenčních aktivit, na aktuální problémy v této

oblasti.

V současné době, lze bezpečnostní situaci na území Jesenicka označit

za stabilizovanou, s pokračujícím trendem sniţování počtu trestných činů dětí a

mládeţe. Na tomto výsledku se jistě podílí i realizované prevenční projekty.

V mnoha případech došlo i ke zřízení nových či zkvalitnění jiţ fungujících

sluţeb pro ohroţené děti a mládeţ. A podle výsledků ankety, jsou prevenční

programy zpětně doceněny i obyvateli regionu.
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Tato práce nastínila systém prevence kriminality dětí a mládeţe na

Jesenicku a názor veřejnosti, na důleţitost prevenčních programů. Avšak práce

nabízí spoustu dalších příleţitostí, jak více se věnovat tomuto problému.

Zajímavým poznatkem by jistě bylo, dále zjišťovat přímo mezi dětmi a

mládeţí, jaký důsledek mají prevenční programy na jejich chování, anebo

rozšířit anketu z osmé kapitoly o větší vzorek obyvatelstva a upravit a rozšířit

otázky.
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Příloha č. 4: Diplom a pamětní list ze soutěţe Právo pro kaţdý den.
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Příloha č.5: Průvodní dopis k ţádosti o státní účelovou dotaci

MINISTERSTVO VNITRA ČR

ODBOR PREVENCE KRIMINALITY

Nad Štolou 3

PRAHA 7 – Letná

170 34 P R A HA

V Jeseníku dne 13.2.2013

Průvodní dopis k žádosti o státní účelovou dotaci

Město Jeseník bylo v roce 1997 osloveno MV ČR, Odborem prevence

kriminality k zapojení se do realizace programů prevence kriminality na místní

úrovni. Tato realizace předpokládala podrobné analýzy stavu nápadu trestné

činnosti ve městě Jeseníku. Cílem celkové realizace bylo vypracovat a uvést v

činnost projekt prevence kriminality na místní úrovni, který by nebyl zaměřený

jen na analýzu trestné činnosti, sociálních a ekonomických podmínkách v

lokalitě, ale i na analýzu činnosti místních orgánů, organizací a občanských

aktivit. Na základě těchto poznatků se systémově navrhlo a realizovalo

nejnutnější preventivní opatření.

Město Jeseník od doby zapojení do projektu KOMPLEXNÍHO

SOUČINNOSTNÍHO PROGRAMU PREVENCE KRIMINALITY NA

MÍSTNÍ ÚROVNI a PROGRAMU PARTNERSTVÍ od roku 1997 do konce

roku 2012 ( v roce 2006-2007 nebyl Jeseník zařazen do programu Partnerství),

MĚSTO JESENÍK - MĚSTSKÁ POLICIE
Dukelská 6/718, 790 01 Jeseník

Tel.: 584 401 142, tel./fax: 584 401 260

E-mail: miroslav.taborsky@mujes.cz,

reditel.policie@mujes.cz.

mailto:miroslav.taborsky@mujes.cz
mailto:reditel.policie@mujes.cz
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realizovalo celkem 50 dílčích projektů, které zahrnovaly problematiku na

úseku situační prevence, sociální prevence, informací pro občany i obligatorní

poloţky, získalo formou dotace a dofinancování ze strany města na realizaci

těchto projektů celkovou částku 9 206 000 Kč.

Zainteresováním sloţek města, Městské policie, Policie ČR a dalších institucí

se podařilo úspěšnou realizací dílčích projektů docílit poklesu nápadu trestné

činnosti ve městě Jeseníku. Přesto, ţe ne kaţdý rok bylo město Jeseník

zařazeno do programu Partnerství, pokračovala práce skupiny pro prevenci

kriminality Městské policie, PIS policie ČR i dalších sloţek v rámci svých

moţností v realizaci preventivních programů. Uskutečněné projekty byly

kvalitě a dobré medializaci velmi kladným způsobem hodnoceny a to nejen ze

strany široké veřejnosti, ale i ze strany představitelů města Jeseník. Proto se i

v roce 2013 rozhodlo zastupitelstvo města Jeseník podpořit ţádost o státní

účelovou dotaci v rámci programu Projekty prevence kriminality na rok 2013.

.
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