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Autorka si pro svoji práci vybrala dobré a velice aktuální téma prevence kriminality

mládeže. Z práce je patrný zájem o tuto problematiku, pro praktickou část si pak autorka
vybrala oblast Jesenicka, jehož výběr řádně zdůvodnila.

Na práci oceňuji přehlednost jednotlivých kapitol a logičnost jejich řazení. Autorka se
snaží čtivou formou představit formy prevence a dle vytyčeného cíle představit a zhodnotit
preventivní politiku na Jesenicku, a to konkrétní preventivní programy, jejich financování a
provádění.

Bohužel úroveň práce výrazně sráží její provedení. Od studentky vysoké školy by
člověk očekával gramaticky správný písemný projev. Bohužel, v práci je řada nejen překlepů,
ale i gramatický chyb (např. str. 73 a slovo „vyplívá“ místo „vyplývá“), autorka dále neumí
používat čárky ve větách, a také odrážky. Není mi jasné, proč nebyla použita možnost
opravy pravopisných chyb v textovém editoru. Formálně špatná je i např. tabulka na straně
47.

V kapitole 1.3 Děti a mládež autorka zcela nesprávně vysvětluje některé pojmy a
instituty. V textu se dočteme, že „v maximální míře bývá těmto delikventům (zde míněno děti
do 15 let) uložena ochranná výchova. Ochranná výchova je však pouze jedním z ochranných
opatření, která mohou být soudem uložena. Co je zde myšleno maximální mírou? Dále
autorka v této kapitole tvrdí, že v kriminalistice se pod pojmem mladiství rozumí veškeré
věkové skupiny pod 18 let. Správné označení je však mládež, tento termín pod sebou
shrnuje děti (do 15 let věku) a mladistvé (mezi 15. a 18. rokem věku). Již název práce je tedy
značně pochybný. Dále se zde dočteme, že trestně odpovědný je člověk od 18. let věku, je
to však již od 15. Špatně je nefinován i pojem osoba blízká věku mladistvého, kde se jedná o
věk až 21 let. Všechny tyto informace je možné nalézt v trestním zákoníku, který vešel
v platnost 1.1.2010. Takto chybné informace by se neměly v bakalářské práci objevit.

Co se praktické stránky týče, výzkum je zajímavý, škoda jen, že autorka nevybrala vhodnější
výzkumný vzorek.

Výsledky výzkumu by také stály za větší rozbor.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako dostatečnou – E.

U obhajoby by měla autorka zodpovědět tyto otázky:

1. Co je to komunitní plánování
2. Jaký je princip SWOT analýzy jak ji můžeme využít v prevenci kriminality mládeže?